
www.regione.piemonte.it/s
anita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI ART. 50 COMMA 1 
D.LGS. 36/2023 MEDIANTE RDO SUL SISTEMA MEPA PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI IMPLEMENTAZIONE E 
COMPLETAMENTO IMPIANTI RILEVAZIONE INCENDI PRESSO IL 
P.O. DI DOMODOSSOLA (D.G.R. 2-3900 DEL 08/09/2016 
“PROGRAMMA DI INVESTIMENTO EX ART. 20 LEGGE 67/88) - CIG 
B5DA6F75F7 - CUP B66G19000280003. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA



www.regione.piemonte.it/s
anita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: TECNICO COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

L'estensore dell'atto: Bonavia Luca
Il Responsabile del procedimento: Mattalia Mario
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/s
anita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL RESPONSABILE SOS TECNICO E 
COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

Premesso che:
 con D.G.R. n. 2-3900 del 08/09/2016 “Programma di investimento ex art. 20 Legge 67/88 

Adeguamento normativa antincendio - Risorse assegnate con Delibera CIPE n. 16 del 08/03/2013” la 
Regione Piemonte ha attribuito ad ASL VCO € 380.000,00 al fine di provvedere alla messa a norma 
Antincendio del Presidio Ospedaliero di Domodossola;

 con deliberazione n. 334 del 06/04/2018 è stato approvato il Progetto di fattibilità tecnico/economica 
per il “Completamento impianti rilevazione incendio e centralizzazione allarmi e illuminazione di 
emergenza presso il P.O. di Domodossola”;

 con deliberazione n. 858 del 22/08/2018 si è provveduto all’approvazione del Progetto esecutivo;
 con deliberazione n. 465 del 31/05/2023 – a seguito di confronto con i competenti Uffici Regionali – 

si provvedeva all’approvazione della “Relazione Acclarante” i rapporti finanziari tra Regione Piemonte 
ed ASL VCO, dalla quale risultava un’economia di spesa pari a € 111.392,07;

 con deliberazione n. 531 del 30/06/2023, con la quale si provvedeva ad approvare il “Progetto di 
Fattibilità Tecnica ed Economica” relativo ai lavori di completamento dell’intervento principale, da 
finanziare con le suddette economie di spesa;

 in data 14/06/2024, con nota prot. 00015211/24, la Regione Piemonte – Direzione Sanità / Settore 
Politiche degli Investimenti ha trasmesso proprio “Nulla osta all’utilizzo economie per opere 
supplementari”, relativi a lavori di implementazione e completamento impianti di rilevazione incendi, 
con centralizzazione allarmi e dell’impianto di illuminazione di emergenza presso il P.O. di 
Domodossola;

Richiamata la determinazione n. 269 del 21/02/2025, con la quale si è provveduto all’approvazione del 
progetto esecutivo, redatto dall’impresa C.G.M. S.r.l.;

Dato atto che, in relazione al servizio oggetto del presente affidamento, non sono al momento attive 
convenzioni CONSIP o SCR;

Richiamate le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206/2018;

Ritenuto opportuno avviare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, 
mediante la piattaforma telematica MePA, con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso, ai 
sensi dell’art. 108 del Codice, valutato sulla base del ribasso percentuale offerto sull’importo posto a base di 
gara (ad esclusione degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), a seguito di consultazione di n. 5 
operatori economici dotati della necessaria abilitazione;

Considerato che l’importo posto a base di gara, come da documentazione progettuale di supporto, 
ammonta ad € 79.900,00 oltre IVA al 10% (di cui € 1.600,00 a titolo di oneri della sicurezza);

Dato atto che:
 in data 05/03/2025 si è provveduto ad attivare RdO n. 5146442 sul sistema MePa, mediante 

consultazione di n. 5 operatori economici, fissando quale termine per la presentazione delle istanze 
le ore 12.00 del 28/03/2025;

 in data 31/03/2025 si è svolta la seduta pubblica telematica di apertura dell’unica istanza pervenuta 
mediante il sistema MePA;



www.regione.piemonte.it/s
anita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

 a seguito della verifica formale e sostanziale dell’unica offerta pervenuta, si è provveduto 
all’aggiudicazione provvisoria dei suddetti lavori di completamento impianti rilevazione incendi nei 
confronti dell’impresa Cadi dei F.lli Milasi S.r.l., con sede legale a Reggio Calabria (RC), soggetto 
economico iscritto alla piattaforma e dotato di abilitazione per la categoria oggetto dell’affidamento, 
che ha offerto un ribasso percentuale pari al 18,64% sull’importo posto a base di gara;

Ritenuto opportuno dunque di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, 
dei lavori di implementazione e completamento impianti di rilevazione incendi, con centralizzazione allarmi e 
dell’impianto di illuminazione di emergenza presso il P.O. di Domodossola, in favore della ditta “Cadi dei F.lli 
Milasi S.r.l.”, con sede legale a Reggio Calabria (RC) in Via Ciccarello n.77, P.IVA 01025850809 (CIG 
assegnato alla presente procedura: B5DA6F75F7 – CUP B66G19000280003), ad un importo pari a € 
66.606,64 oltre IVA al 10%;

Dato atto, ai sensi della vigente normativa, che il soggetto affidatario è in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, ed accertato che il prezzo offerto risulta 
essere congruo in rapporto ai valori medi di mercato;

Dato atto altresì che si è provveduto ad acquisire dall’operatore economico le dichiarazioni relative al 
possesso dei requisiti di cui all’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023, redatte in conformità al modello DGUE, 
conservate agli atti d’ufficio presso la S.o.S. Tecnico e Coordinamento Aziendale Nuovo Ospedale;

Dato atto altresì che si è provveduto ad attivare i seguenti controlli:
 acquisizione della visura camerale dell’impresa affidataria;
 verifica dell’assenza di annotazioni sul casellario informatico ANAC;
 acquisizione del DURC in corso di validità (prot. INAIL_47558949);
 acquisizione del casellario giudiziale generale, intestato ai soggetti titolari di poteri di rappresentanza 

(Certificati n.2208406/2025/R e n.2208407/2025/R);
 richiesta alla competente Direzione Provinciale dell’Agenzia delle Entrate della verifica in merito alle 

dichiarazioni effettuate dall’operatore economico in materia di pagamento di imposte e tasse 
(attualmente in lavorazione presso la Direzione Provinciale di Reggio Calabria);

Dato atto che la spesa complessiva, pari a € 73.267,30, comprensiva di IVA, trova imputazione come di 
seguito indicato:
→ Aut. 289/2025 – Conto 1.12.02.14 (Fondi ex art. 20 L. 67/88 – Adeguamento normativa antincendio / 
Risorse assegnate con Delibera CIPE n. 16 del 08/03/2013 - Economie);

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti di 
programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, a seguito di RdO sul sistema MePa, i 
lavori di implementazione e completamento impianti di rilevazione incendi, con centralizzazione allarmi e 
dell’impianto di illuminazione di emergenza presso il P.O. di Domodossola (finanziamento D.G.R. n. 2-3900 
del 08/09/2016 “Programma di investimento ex art. 20 Legge 67/88 - Risorse assegnate con Delibera CIPE 
n. 16 del 08/03/2013), in favore della ditta  “Cadi dei F.lli Milasi S.r.l.”, con sede legale a Reggio Calabria 
(RC) in Via Ciccarello n.77, P.IVA 01025850809, che ha offerto un ribasso percentuale pari al 18,64% 
sull’importo posto a base di gara, (CIG assegnato alla presente procedura: B5DA6F75F7 - CUP 
B66G19000280003);



www.regione.piemonte.it/s
anita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

2) di dare atto che:
 in relazione al servizio oggetto del presente affidamento, non sono al momento attive convenzioni 

CONSIP o SCR;
 ai sensi della vigente normativa, che il soggetto affidatario è in possesso di pregresse e documentate

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento ed accertato che che il prezzo offerto del 
predetto operatore economico aggiudicatario risulta essere congruo in rapporto ai valori medi di 
mercato;

 si è provveduto ad affidare i seguenti controlli:
 acquisizione della visura camerale dell’impresa affidataria;
 verifica dell’assenza di annotazioni sul casellario informatico ANAC;
 acquisizione del DURC in corso di validità (prot. INAIL_47558949);
 acquisizione del casellario giudiziale generale, intestato ai soggetti titolari di poteri di 

rappresentanza (Certificati n.2208406/2025/R e n.2208407/2025/R);
 richiesta alla competente Direzione Provinciale dell’Agenzia delle Entrate della verifica in merito 

alle dichiarazioni effettuate dall’operatore economico in materia di pagamento di imposte e tasse 
(attualmente in lavorazione presso la Direzione Provinciale di Reggio Calabria);

3) di dare atto, altresì, che in caso di difetto del possesso dei requisiti di cui all’art. 52 del D.Lgs. n. 
36/2023, come da dichiarazioni redatte dall’operatore economico in conformità al modello D.G.U.E., 
conservato agli atti d’ufficio presso la S.o.S. Tecnico e Coordinamento Aziendale Nuovo Ospedale, la ASL 
VCO risolverà di diritto il contratto in oggetto ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

4) di dare atto che l’onere derivante dal presente affidamento, pari a € 73.267,30, comprensiva di IVA, 
trova imputazione come di seguito indicato:
→ Aut. 289/2025 – Conto 1.12.02.14 (Fondi ex art. 20 L. 67/88 – Adeguamento normativa antincendio / 
Risorse assegnate con Delibera CIPE n. 16 del 08/03/2013 - Economie);

5) di dare mandato alla S.O.C.  Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia della presente 
determinazione al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 24/01/1995 e s.m.i..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-04-10T12:49:49+0000
	Mario Mattalia




